(1) Karolus, Dei gratii Francorum et Navarre Rex, notum facimus
universis, tam presentibus quam futuris, quod nos, dilectorum et
fidelium nostrorum, Capitulinorum Tholosw, devota fidelitatis obse-
quia, qu, thm pradecessoribus nostris Franciz Regibug, quam nobis,
exhibuerunt acthenis et exhibent incessanter, curasque et soliciludi-
neg, quibus circd sibi commissorum negoeiorum expeditionem feli-
cem ministeriorumque sibi subjectorum profectum atque operariorum
pacem inyigilant, attendentes, ciim inter dictos Capitulinos, ex parte
und, et procuratorem nostrum Senescallism Tholosa, ex altera, super
ordinatione cutelleriorum et aliorum operariorum quorumelnmgue
ministeriorum dietm ville lis mota fuerit et coram diversis deppu-
tatis & nobis super hoc commissariis diulivi= agitata, nec adhue suum
debitum sit sortita, nos, dictam litem dumtaxat penilus sopientes,
catelleriorum, armenteriorum, quorameumaque artifficium dictie villa,
qui vocantur vulgariter ministrales, curam, ordinationem et regimen
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mains du pouvoir royal toute la vie de la nation,
voyons-nous, en vertu de cette délégation et de ce
privilége, les Capitouls continuer, jusqu’en 1789,
vis-i-vis des corporations ouvriéres de la ville, le
patronage et la direction qui leur avaient été confiés.
C’¢tait a eux que s’adressaient les artisans d’un
nouveau metier, quand ils voulaient constituer leur
corporation : c’était & eux que les maitres de celles
qui existaient déja allaient demander pour leurs
statuts les modifications exigées par le temps ou les
circonstances; ¢’était dans leurs mains que les bayles,
lors de leur élection, et les nouveaux maitres, aprés
la confection de leurs chefs-d’'ceuvre, venaient préter
leur serment de loyauté dans exercice du métier et
de fidelité A leurs devoirs. 8i, a partir du quinzieme
siéele, ils n’exercérent plus directement leur controle
et leur autorité, si, par excmple, les statuts posté-
rieurs & celte époque ne leur reconnaissent plus,
comme a Vorigine, le droit d’¢lire eux-meémes les
bayles des divers métiers, leur inlervention et leur
patronage n'en furent pas moins réels et moins
incontestés, (Zest ce qui imprima aux corporations
de Toulouse un caractére tout a fait & part, que nous
aurons i tous moments l'occasion de constater dans
le courant de cette étude : elles Gtaient des institu-
tions absolument municipales et essentiellement

dictis Capitolinis, presentibus ef futuriz, de gralid speciali, tenore
presentinm, coneedimus, comitlimus, cf donamus habenda, tenenda,
exercenda el explectenda perpetud ab eisdem, lite non obstante pras-
dietd, aut alia opposilione quicumine, nostro in hiis et alieno in
omnibus jure salve. Quod firmum et stabile perpetud perseveret, pre-
sentibus litteris nostrum apponi fecimus sigillum. Actum Parisiis,
anno Domini MCCCXXI1Y, mense Junii,
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toulousaines, ayant par suite et conservant, & travers
les siécles, leur physionomie locale fortement accen~
tuce.